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Ny postlag  
i Danmark
Lagen som inne-
håller omfattande 
ändringar får stor 
påverkan på an-
ställda i PostNord 
Danmark. s9

Heltid i Kramfors
Under lång tid har brevbä-
rarna i Kramfors plågats av 
ofrivillig deltid. Celina Gull-
ström, som valdes till Seko-
ombud 2023, har ändrat på 
det. Nu får alla brevbärare 
som vill heltid. s4

Sandra Svensk, ordförande:

Tesla menar att de har 
samma eller bättre villkor än 
vad kollektivavtalet säger. 
Vad är då problemet, teckna 
ett kollektivavtal! s2

SEKOPOSTEN



Sid 2
Sekoposten #3/2023 www.seko.se/posten

Seko Postens styrelse Ordförande har ordet

Kontakt

Seko Posten
www.seko.se/posten
sekoposten@postnord.com
105 00 Stockholm
facebook.com/SekoPosten
instagram.com/SekoPosten

Kontaktuppgifter till din klubb hittar du på sid 11.

Följ Seko Posten  
på sociala medier
l Varje vecka lägger vi ut nyheter, bil-
der och länkar på vår Facebook-sida.
l Du som är medlem i Facebook söker
helt enkelt på ”Seko Posten” och klickar
sedan ”gilla” för att följa sidan.
l Du som inte är medlem i Facebook går 
in på www.facebook.com/SekoPosten
l Vi finns också på Instagram, följ oss 
på instagram.com/sekoposten
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Återigen tar vi den 
historiska kampen 
Tillsammans har vi tagit kampen för schysta villkor och kollektivavtal mot 
bland annat Toys R Us, vilken vi vann. Nu gör vi det igen! För mig är det 
självklart att stå upp för den svenska modellen och backa IF Metall mot Tesla.

BRA SAGT

Jag strejkar för att Tesla anser att lite 
rabatter och aktier gynnar arbetare mer 
än förbättrad pension, bättre försäkringar, 
arbetstidsförkortning och en garanterad 
årlig löneökning.
Strejkande IF Metall-medlem på Tesla

God jul
Vi önskar alla med-
lemmar en god jul, 
oavsett om ni jobbar 
eller är lediga. 
Tillhör ni den första 
kategorin så gäller 
följande ersättning 
vid ordinarie tjänst-
göring.

Datum Tid Ersättning

23/12 19:00-00:00 115,57 kr/tim

24/12 Hela dagen 441,70 kr/tim

25/12 Hela dagen 441,70 kr/tim

26/12 Hela dagen 441,70 kr/tim

27/12 00:00-07:00 115,57 kr/tim

30/12 19:00-00:00 115,57 kr/tim

31/12 Hela dagen 441,70 kr/tim

1/1 Hela dagen 441,70 kr/tim

12
Så många timmar, 
räknat på heltid, 
tillförs alla pro-
duktionsanställdas 
kompsaldo 1 januari 
2024.

Nu är vi mitt uppe i den tiden på året som brukar 
vara som mest intensiv för Seko Postens med-
lemmar. Vi har klarat av starten för julhandeln, 

årets Black Friday som nu för tiden blivit mer som en 
vecka än bara en fredag. Det är i dessa tider som det 
blir tydligt att PostNord och alla anställda har en viktig 
samhällsfunktion. I och med att e-handeln ökar blir 
Seko-Postens medlemmar mer viktiga för att svenska 
folket så småningom ska kunna fira en fin jul.

I skrivande stund pågår en väldigt viktig kamp på 
svensk arbetsmarknad – konflikten mellan IF Metall 
och Tesla. Det handlar om Teslas ovilja att förhålla 
sig till spelreglerna på den svenska arbetsmarknaden 
genom att vägra att teckna kollektivavtal för sina 
anställda i Sverige. Det här är allas kamp att ta och 
något vi aldrig kan förlora, så viktig är den. Strejken 
har nu pågått i några veckor och jag är stolt över att 
Seko valt att hjälpa IF Metall. Sekos sympatiåtgär-
der innebär blockad mot utdelning, utlämning och 
avhämtning av försändelser, brev, paket och pall som 
görs av PostNord och CityMail till Teslas samtliga 
arbetsplatser på samtliga orter i Sverige. Detta inne-
bär att exempelvis reservdelar, registreringsskyltar 
och komponenter till verkstäderna inte kommer att 
levereras av oss. Andra fackförbund har valt att hjälpa 
till på andra sätt och jag tror att fler varsel kommer. 
För det här är som sagt stort och vi måste hjälpas 
åt – Tesla med Elon Musk som ägare är ju ingen liten 
spelare men även han måste lära sig. Jag måste bara 
citera ett av Sekos sociala media inlägg, ”Sorry Elon, 
but in Sweden we have kollektivavtal”! Det är 
dags att de stora multinationella spelarna 
lär sig, i Sverige förhåller vi oss till den 
svenska modellen som innebär att 
arbetsmarknadens parter förhandlar 
fram starka avtal att förhålla sig till, 
avtal som reglerar lön, semester, 
arbetstider och mycket mer.

Som Seko-medlem och Seko-
Postare är jag dessutom väldigt 
stolt över att vi i och med 

Sekos sympatiåtgärder får vara en 
del av en historisk händelse. Om nu 
Tesla menar – vilket de har kommu-
nicerat – att de har samma försäk-

ringar, gör samma pensionsinbetalningar och betalar 
likvärdiga eller till och med högre löner än vad kollektiv-
avtalet säger – vad är då problemet, teckna ett kollek-
tivavtal! Det finns dock en viktig skillnad mellan att ha 
avtal eller ”bara tillämpa samma regelverk”, har man 
ett avtal kan man som arbetsgivare inte ensidigt ändra 
det (vilket Tesla kan idag), då måste man förhandla med 
facket. Utan kollektivavtal kan man som arbetsgivare 
själva bestämma och otryggheten för de anställda ökar. 
En dag kan en arbetsgivare som Tesla välja att avsluta 
sina försäkringar, sluta med inbetalningar till pension 
och sänka de anställdas löner (eller i värsta fall inte 
betala några alls). Är det att ta hand och värna om sina 
anställda?

Vi har historiskt tagit kampen tillsammans, kampen 
för schysta villkor och kollektivavtal mot bland annat 
Toys R Us, vilken vi vann. Nu gör vi det igen, för mig är 
det självklart att stå upp för den svenska modellen och 
backa upp IF Metall i den här viktiga kampen.

I det här numret av tidningen kan du ta del av en 
intervju med våra fackliga kamrater i Danmark 
som berättar om sina medlemmars situation. Jag 

tycker det är viktigt att vi alla känner till vad som 
händer i Danmark men också att vi i Sverige inte 

är där ännu. Det finns saker som skiljer våra verk-
samheter åt: lönsamhet, volymutveckling, organi-

sation men också samdistribution och synergier 
mellan de olika verksamhetsområdena.

Jag vill avslutningsvis passa på att önska 
alla våra medlemmar en God Jul och ett 

Gott nytt år.
Sandra Svensk, ordförande Seko Posten
sandra.svensk@postnord.com

Sandra Svensk
Ordförande
010-436 12 86
sandra.svensk@ 
postnord.com

Stefan Fougt
Kassör
010-436 27 35
stefan.fougt@ 
postnord.com

Daniel Hansen
Ledamot
072-232 99 61
daniel.hansen@ 
postnord.com

Siv Andersson
Ledamot
073-063 50 66
siv.k.andersson@ 
postnord.com

Patrick Theodorsson
Ledamot
010-436 18 31
patrick.theodorsson@ 
postnord.com

Ida Lindouf
Ledamot
072-084 72 90 
ida.lindouf@ 
postnord.com

Mårten Pavlov
Ledamot
070-243 89 32
marten.pavlov@ 
postnord.com 
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Om nu Tesla menar – vilket de 
har kommunicerat – att de har 
samma försäkringar, gör samma 
pensionsinbetalningar och betalar 
likvärdiga eller till och med högre löner 
än vad kollektivavtalet säger – vad är då 
problemet, teckna ett kollektivavtal! 
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2022-08-01 2023-08-01 2024-08-01

Schemaändringstillägg 274,86 kr 286,13 kr 295 kr

OB enkelt 22,14 kr/tim 23,08 kr/tim 23,80 kr/tim

OB Kvalificerat 49,52 kr/tim 51,55 kr/tim 53,15 kr/tim

OB Storhelg 111,02 kr/tim 115,57 kr/tim 119,15 kr/tim

OB Super 424,30 kr/tim 441,70 kr/tim 455,39 kr/tim

Tjänstgöringsfritt uppehåll under natt 22,74 kr/kvart 23,67 kr/kvart 24,41 kr/kvart

NYHETER
Tipsa oss!
sekoposten@postnord.com
facebook.se/sekoposten

Lönerevision 2023–2024

l Under gällande avtalsperiod 
2023-08-01 till 2025-07-31 kommer 
det att vara två lönerevisioner som 
omfattar både procent och krontal.

Först året, 2023, är det 4,1 procent 
som varje medlem genererar till 
insamlingsmodellen. Med det 
menas att varje tillsvidareanställd 
medlem genererar 4,1 procent av sin 
månadslön till lönepotten till löne-
förhandlingen mellan Seko Posten 
och din chef. 

Nya lönen gäller från 2023-08-01 
och du kommer att få det du får i 
löneförhöjning från det datumet re-
troaktivt. De flesta som varit med i 
årets lönerevision kommer att få nya 
lönen i november och på lönespeci-
fikationen kommer det retroaktiva 
beloppet finnas angivet.

Från 2023-08-01 är den nya läg-
stalönen är 24 700 kronor, det är en 
höjning med 3 procent mot tidigare 
lägstalön och timlönen är 139,31 
kronor per timme.

Du ska erbjudas lönesamtal innan 
och efter löneförhandling med din 
chef. 

Lönesamtalet innan bör vara i 
god tid innan löneförhandlingen. 

När löneförhandlingen är klar ska 
du erbjudas ett lönesamtalsmöte 
med information om vad din nya 
lön blev och en motivering.

Alla Seko Posten-medlemmar 
som ingår i lönerevisionen har tra-
ditionell löneförhandling och ingen 
har lönesättande samtal. 

Nästa år, 2024, kommer det vara 
både krontal och procent, vilket 

Nytt år – nya löner
Revision. Det nya kollektivavtalet kommer att bestå av två stycken lönerevisioner, i både procent och krontal. FOTO: POSTNORD

innebär att den som tjänar 28 100 
kronor eller lägre, genererar ett 
krontal på 875 kronor (på heltid) 
och de som tjänar 28 101 kronor 
genererar 3,1 procent till insamlings-
modellen.

Från 2024-08-01 kommer läg-
stalönen att vara 25 200 kronor och 
det är en höjning med 2 procent 
mot 2023 års lägstalön och timlönen 
hamnar på 142,14 kronor per timme.

Ersättningar och tillägg höjs med 
den procent som gäller för året: 2023 
4,1 procent och 2024 3,1 procent.
Siv Andersson
siv.k.andersson@postnord.com

Det nya avtalet – som sträcker sig från 1 augusti 
2023 till 31 juli 2025 – innehåller två stycken 
lönerevisioner. Lönehöjningarna sker både  
i procent och i krontal. 

Alla Seko Posten-medlemmar 
som ingår i lönerevisionen har 
traditionell löneförhandling 
och ingen har lönesättande 
samtal. 
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l Celina Gullström och hennes 
fackliga föregångare har under lång 
tid påtalat ett behov av heltidstjäns-
ter. Men ledningen har hellre velat 
pussla med deltidstjänster för att få 
ihop schemat. 

– De dagliga göromålen består av 
heltidsjobb och vi jobbar fem dagar 
i veckan så det borde inte vara svårt 
att få ihop ett heltidsschema, säger 
Celina. 

Istället han man lagt ut lediga da-
gar och ibland förväntat sig att den 
som är ledig ska stå stand-by och 
hoppa in och arbeta om det behövs. 
Det har ofta slutat med att brevbä-
rarna ändå har fått jobba mertid upp 
till hundra procent och mer än så i 
övertid.

– En sa att det ska bli så himla 
skönt att slippa bli inringd på sina le-
diga dagar, säger Celina Gullström. 
Och vissa har stått uppskrivna på 
jobb under sina lediga dagar och 
inte ens blivit tillfrågade.

I början av sommaren blev 
det klart att fem brevbärare som 
tidigare arbetat mellan 40 och 
90 procent fått heltidstjänster. 
Fackliga framgångar ska firas och 
Seko bjöd därför på smörgåstårta på 
Kramforskontoret.

Hur ser Seko Posten  
på deltid kontra heltid?
Att arbetet ska ge möjlighet att 
försörja sig är det viktigaste. Det är 
ju inte hur mycket tid man jobbar 
som är det intressanta, utan hur 
mycket pengar det ger. Och det blir 
ju mer ju högre omfattning man har 
i anställningen.

– Brevbärare är i grunden ett 
heltidsjobb, säger Sandra Svensk 
ordförande för Seko Posten. Vi har 
ett avtal med PostNord som säger 
att verksamheten ska bygga på 
heltidsanställningar. Vi kan så klart 
inte lova alla medlemmar heltid 
eftersom det finns verksamheter 

”Det ska bli så himla skönt att slippa 
bli inringd på mina lediga dagar!”

butionschefen insåg vi att vi var i 
behov av flera heltidsbrevbärare 
för att klara av kvalitén. PostNord 
eftersträvar en bra bemanning och 
heltidsorganisationer där vi har 
möjlighet. Det underlättar även 
schemaläggningen på det här sättet. 

Seko-ombudet Celina är mycket 
nöjd över att fler brevbärare nu får 
mer pengar i plånboken och bättre 
pension.

– Just säkerheten i att veta att man 
har en heltidstjänst är viktig. Sedan 
är det klart att pengarna räknas, vi 
är ju en lågavlönad bransch, säger 
hon. Det fungerar mycket bättre på 
jobbet nu och det har blivit mindre 
övertid.
Ida Lindouf
ida.lindouf@postnord.com

Kollektivavtal  
om bemanning
	l Samverkan med dialog om vilken be-

manning som är rimlig på arbetsplatsen 
inför varje kvartal
	l Antal heltid och deltid ska gås igenom
	l Grundbemanningen ska ta höjd för 

viss naturlig frånvaro, korttidsjukdomar, 
Vab och strösemester
	l Utfall av övertid och mertid ska gås 

igenom
	l Utfall av extraanställda och inhyrd 

arbetskraft ska gås igenom

där det på grund av tidsfönstret inte 
finns förutsättningar för heltidsan-
ställningar. Det kan också hända att 
bemanningen inte är exakta heltider, 
man kanske måste komplettera ar-
betsstyrkan med en deltidare för att 
få det att gå ihop. Men brevbärarkon-
toret i Kramfors verkar ju ha haft alla 
möjligheter att anställa på heltid, alla 
linjer är utgår ju ifrån heltidsmåttet. 
Och då är det faktiskt inte meningen 
att så mycket som en tredjedel av 
personalen ska jobba deltid.

Johannes Bergander är en av de fem 
brevbärare som nu fått heltidstjänst. 
Han tror inte att det blir några lata 
dagar av det här:

– Vi blir ju inte jättemånga fler 
som jobbar nu, det är bara det att 
tiden står på schemat istället för 
att det blir mertid. Det känns bra 
att äntligen ha fått 100 procent i 
anställningen. Jag hade 40 procent 
innan och det blev mycket mertid, 
både för att jag behövde det och för 
att vi alltid var lågt bemannade Det 
känns helt enkelt värdigt ett seriöst 
företag att anställa på heltid.

Platschefen Anders Eriksson är 
också nöjd med den nya beman-
ningen: 

– Efter nära dialog med distri-

Under lång tid har brevbärarna i Kramfors 
plågats av ofrivillig deltid. När brevbäraren 
Celina Gullström blev vald till Seko-ombud 
2023 lyckades hon ändra på det. Nu har alla 
brevbärare på arbetsplatsen som vill heltid.

Seko-ombud

Nöjda. Seko-ombu-
det Celina Gullström 
och hennes kollega 
Johannes Bergander 
(ovan) är nöjda. 
Så även platschef 
Anders Eriksson. 
FOTO: IDA LINDOUF
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Facket företräder dig och förhandlar inte bara när 
det uppstår situationer på din arbetsplats. Facket 
förhandlar under varje avtalsperiod för att förbättra 

ditt och mitt avtal till det bättre. Men är vi inte många 
anslutna så blir våra förhandlare tandlösa och det blir 
svårt att varslar om strejk om det inte går att komma 
fram till något som gynnar arbetstagarna. 

Vid varje lönerevision ser facket till att potten för-
delas så rättvist det går. Om facket inte är med så kan 
arbetsgivaren lika gärna ge en stor del av potten till sina 
”favoriter” och ge noll till dem som denna har ett ont 
öga till men som ändå gör ett bra jobb. 

Facket ser till så att arbetsgivaren håller sig till det 
som står i kollektivavtalet som har förhandlas fram. 
Dom gånger som arbetsgivaren inte har gjort det så läg-
ger facket fram en tvist på avtalsbrottet som sedan tas 
upp i en tvisteförhandling. 

 Vad kan man göra för andra medmänniskor i sin vardag? 
När du till exempel går på restaurang eller café så kan 

man se efter om restaurangen har klistermärket ”schyssta 
villkor” som visar att dom har ett avtal som är bra för sina 
medarbetare. Går man på en restaurang som inte har det 
så kan det ju vara någon stackare som sliter bakom dom 
stilfulla väggarna för skitlöner och urdåliga arbetstider. 
Vill du stödja detta genom att gå på den restaurangen? 
Tror inte det. Ett annat sätt är att inte köpa tjänster 
”svart”. Du vet inte alls på vilka premisser snickaren 
kommer och byter ditt fönster. Kommer denne får någon 
extra ersättning så som ob, komp eller flextid. Finns inget 
som säger att chefen ger det till sin snickare. Kan ju vara 
så att pengarna hamnar i chefens egen ficka för pengarna 
redovisas troligtvis inte i bokföringen och är fönstret 

felmonterat så är det ju fortfarande svartjobb och du kan 
inte ställa krav på att företaget ska åtgärda det. Så det blir 
en dålig situation för både dig och snickaren. 

 

Är vi många som är fackligt anslutna så är vi starka 
för att kunna pressa på i de politiska rummen med 
våra facklig politiska företrädare i spetsen för att 

förhoppningsvis kunna förbättra med lagarändringar 
som gynnar oss arbetstagare på svensk arbetsmarknad. 

Ta karensavdraget som exempel. Varför ska man 
straffas för att man blir sjuk? 

Det är ju inte så att man vare sig planerar eller tycker 
det är roligt att vara sjuk. 

Varför kan man inte ändra så att man får sjuklön från 
dag 1 i stället för dag 2? 

Med dagens inflation så känns det extra mycket att 
vara sjuk och få detta karensavdrag. Resultatet i detta 
blir att folk går till arbetet fast man skulle behöva vara 
hemma och då ökar risken att smitta sina kollegor och 
det drabbar arbetsplatsen och företaget och det resulte-
rar i en enda ond spiral. 

Man kanske går tillbaka till arbetet förtidigt innan man 
är helt frisk och då blir man kanske sjuk igen och ett nytt 
karensavdrag dras och har du otur så hamnar dom på 
samma lön och bortfallet känns extra mycket ekono-
misk. Men enligt våra kära politiker, med Moderaterna i 
spetsen, så kan man ju arbeta hemifrån för det fixade vi 
så galant under coronapandemin. Vilken verklighet lever 
dom i? Hur många karensdagar och sjukdagar har dom? 
Jag som brevbärare kan verkligen dela ut brev och paket 
från soffan. Min man kan i sin tur ha sina förskolebarn 
hemma i vårt vardagsrum. Ni hör ju hur galet det låter. 

Men även om du kan ta med dig arbetet hem så måste 
du få vara sjuk. Du som till exempel arbetar som bank-
man, i kundtjänst eller försäkringsrådgivare, för att nämna 
några, måste få vara sjuk och inte känna att du måste ta 
med dig arbetet hem för att du kan sköta ditt arbete hemi-
från. Du kanske helt enkelt inte orkar att sitta i teamsmö-
ten eller telefonrådgivning med kunder om du har feber 
och ont i halsen och vi ska inte tala om maginfluensa. 

Men politikerna vill införa ytterligare ett karensav-
drag för att ”förhindra onödigt hemmasittande”. Var då 
”onödigt hemmasittande”!? Visst finns det arbetare som 
är så kallade ”måndags sjuka” eller man känner efter lite 
extra om man inte har lite ont i halsen och bör nog vara 
hemma. Enligt mig är det en kollektiv bestraffning. Men 
ska vi alla bli kollektiv bestraffade för det? 

 

Att det är viktigt att alla branscher har starka 
fackförbund och kollektivavtal är viktigt för hela 
arbetsmarknaden. Det har vi fått bevis på när så-

dana som Elon Musk tror att han kan kliva över Atlanten 
med sitt företag och tror att vi på svensk arbetsmarknad 
kommer göra som han vill. Om det är någon som ska 
räta in sig i ledet så är det han oavsett hur många mil-
jarder han råkar ha på kontot. Man säger ju att man ska 
ta seden dit man kommer. Det gäller även storfräsare 
som Elon och Tesla. Är det schysst att bli poängsatt och 
riskera att få förmåner indragna eller t.om få sparken för 
att du får lågt poäng för att du är lite långsammare än 
vad företaget anser är rimligt? Nej, alla ska ha samma 
förutsättningar att kunna uppnå en standardnivå i pro-
duktion. Du ska inte straffas att du råkar vara lite ”lång-
sammare” men gör ett bra jobb. IF Metall gör ett otroligt 
starkt jobb med sin strejk för sina medlemmar. 

Sympatistrejken som Transport, Målarna, Seko Posten, 
Elektrikerna och Fastighetsförbundet kommer göra visar 
att man inte behöver tillhöra samma fackförbund för att 
stötta varandra. Ser vi inte till att skydda den svenska 
modellen så riskerar vi att oseriösa företag konkurrerar 
ut schyssta företag främst genom att ha låga priser för 
att har dom inte krav på sig med vettiga löner, betalar 
arbetsgivaravgift, skatter, pension med mera. Ensam är 
inte stark men tillsammans kan vi uträtta mycket. l

Varför är det viktigt 
med facket? Varför är 
det så viktigt att vara 
fackligt ansluten? Hur 
kan jag stötta både mitt 
fackförbund och andra 
fackförbund? 

	l Krönika.

Ser vi inte till att skydda 
den svenska modellen så 
riskerar vi att oseriösa 
företag konkurrerar ut 
schyssta företag. Ensam är 
inte stark men tillsammans 
kan vi uträtta mycket.
Jennifer Söderberg

Tillsammans. I ett fackförbund kan vi 
stötta varandra, det är därför det är så 
viktigt att vara med. 
FOTO: JOSÉ FIGUEROA
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M
annen är i 40-årsålderna och har ett 
minimalt åkeri. Närmare bestämt 
har han en minibuss som han kört 
runt med och fraktat varor. För 
det mesta som underleverantör åt 
olika företag. Mannen, som bott i 
Sverige länge men som ursprungli-

gen kommer från Irak, suckar. Jobbet har varit slitigt och 
villkoren inte alltid det bästa.

– Men nu ska bilen in till en verkstad för att målas 
om. Den ska bli grön och med texten Bring i vitt. Ja, 
jag ska börja jobba för Bring på heltid. Då vill de att jag 
målar om bilen, förklarar mannen som föredrar att vara 
anonym.

Under pandemin sköt e-handeln fart, men även där-
efter har den förblivit kvar på en hög nivå. Sedan länge 
beställer många människor varor över nätet i stället för 
att köpa dem i butik. När det gäller exempelvis kläder 
har e-handeln varit stor under lång tid. Nu växer den 
också för andra varor, som läkemedel. 

Ett sätt att beskriva utvecklingen är att e-handeln från 
början främst drevs av ett antal företag specialiserade 
på e-handel, men nu har de företag som traditionellt 
sålt i butik också börjat sälja varor via e-handeln. För 
att överleva tvingas allt fler företag till denna så kallade 
multikanalstrategi, att både sälja i butik och på nätet.

De största företaget på e-handelns paketmarknad är 
Postnord som för närvarande står för knappt hälften av 
andelarna. Därefter följer två andra företag som funnits 
med länge i branschen: Schenker och DHL. Därutöver 
finns en rad uppstickare som ofta vuxit snabbt, men som 
inte alltid konkurrerar schysta metoder. Flera företag 
försöker ta marknadsandelar genom att konkurrera med 
sämre arbetsvillkor och ibland genom att inte teckna 
kollektivavtal.

Det sker också en snabb omställning inom paketbran-
schen, där några aktörer har gått samman och andra 
har bytt skepnad. De uppstickare och aktörer som det 
särskilt gäller att hålla ögonen på är dessa:

Under pandemin sköt e-handeln fart, 
men även därefter har den förblivit 
kvar på en hög nivå. Allt fler varor 
går att beställa direkt hem. Samtidigt 
sker en snabb omställning inom 
paketbranschen, där aktörer går 
samman eller byter skepnad.

Pressat. Prispress 
på leverans och ose-
riösa företag med 
dåliga villkor har lett 
till ett rejs till botten 
inom paketbran-
schen.
FOTO: ANDREY POPOV/ 
ADOBE STOCK

Paket

Stora 
förändringar  
i paketbranschen
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”Jag hämtar paketen vid halv 
fem på eftermiddagen och 
kör till elva på kvällen. Som 
minst blir det 40 stopp på ett 
pass, som mest det dubbla. 
Så är det för många. Jag får ut 
mellan 10 000 och 12 000 kro-
nor efter skatt per månad.”

Best Transport

Best Transport har funnits under många år men expan-
derat under senare tid. Företaget levererar paket och 
gods, men driver även viss taxiverksamhet. Upplägget 
består i att Best Transport anlitar underleverantörer 
för att utföra uppdragen. Totalt 670 fordon används för 
transporterna, men dessa äga inte av Best Transport 
utan av olika små åkerier. 

Best Transport har slutit kollektivavtal med Transport, 
problemet är att de företag som arbetar åt Best Transport 
för det mesta inte har slutit avtal. Flera rapporter och 
vittnesmål tyder på att villkoren för de anställda ofta är 
odrägliga med långa arbetspass och låg lön. Känneteck-
nande är att de anställda ofta består av unga killar och 
tjejer i 20-årsåldern som inte är med i facket och som är 
glada för att de har ett jobb trots dålig betalning. 

Best Transport finns idag med egen verksamhet 
i Stockholm, Uppsala, Göteborg, Malmö och Växjö. 
Utanför Sverige har företaget etablerat sig i Oslo och Kö-
penhamn. Best Transports största ägare är det svenska 
finansbolaget Nalka Invest.

Airmee
Airmee har ett liknande upplägg som Best Transport. 
De som utför leveranserna är underleverantörer, ofta 
enskilda F-skattare. Airmee har vuxit snabbt och är för 
närvarande etablerade i Stockholm, Göteborg, Malmö, 
Norrköping, Nyköping och Växjö. Företaget lovar att le-
verera hem till dörr inom fem timmar. Kunden kan följa 
leveransen via en länk som skickas ut på sms. Bland dem 
som investerat i Airmee finns bland annat Sven Hagströ-
mer och Pär Svärdson, grundare av Apotea och Adlibiris, 
två företag som satsar på e-handel. 

Airmee har inte kollektivavtal och under senare år 
har det stormat kring företaget. Flera av de underleve-
rantörer som företaget använder misstänks för ekono-
misk brottslighet. Misstankarna rör grovt skattebrott, 
bokföringsbrott och penningtvätt. Däribland ska förare 
ha fått betalt med svarta pengar och använt sig av falska 
fakturor. Enligt tidningen E-handel riskerar nu flera av 
underleverantörerna att bli åtalade. 

Ett exempel är att underleverantören Ripro AB. Fram 
till konkursen drevs företaget av en utvisad man från Uz-
bekistan. Företaget överläts emellertid till två personer 
från Rumänien som agerade målvakter när personal och 
fordon fördes över till nya bolag. Ledningen för Airmee 
har svarat att de inte känt till att deras underleverantörer 
agerat olagligt. 

Även tidningen Dagens Industri (DI) har uppmärk-
sammat Airmee och kritiserat villkoren för dem som 
jobbar för företaget. Vittnesmålen i tidningen har hand-
lat om extrem stress och låga löner. En chaufför, som 
inte vågade avslöja sitt namn, berättade att han endast 
får 13 kronor per utförd leverans. Han får inte heller 
några OB-tillägg och inga försäkringar. Så här beskriver 
han sitt arbete för DI:

”Jag hämtar paketen vid halv fem på eftermiddagen 
och kör till elva på kvällen. Som minst blir det 40 stopp 
på ett pass, som mest det dubbla. Så är det för många. 
Först jobbar man åtta timmar på ett ställe, sen fortsätter 
man med att köra ut paket. Jag får ut mellan 10 000 och 
12 000 kronor efter skatt per månad.”

En annan av de anställda vittnar om att de många 
som jobbar för Airmee är personer från Sri Lanka, Uzbe-
kistan, Rumänien och Moldavien. Han säger: ”Det här 
jobbet är för desperata, olyckliga människor.”

Airmees grundare heter Julian Lee. Han var också länge 
VD för företaget, men efter DI:s kritiska granskning hop-
pade av VD-posten. Han har dock stannat kvar i styrelsen. 
”Jag ser fram emot att fortsätta vår resa”, säger han till DI.

Instabee
Instabee grundades 2022 efter en sammanslagning av 
de två tidigare företagen Budbee och Instabox. Samma 

år köptes även den norska företaget Porterbuddy upp. 
Både Budbee och Instabox grundades i Sverige men 
utvidgade snart verksamheten till fler länder. Det nya 
sammanslagna företaget är förutom i Sverige också 
verksamma i Norge, Danmark, Finland, Nederländerna 
och Belgien. I Sverige har Instabee expanderat kraftigt 
och beräknar själva att leverera sju miljoner paket under 
november och december i år.

Den 1 oktober i år tecknade Instabee ett kollektivavtal 
Transport. Det var en facklig seger. De två föregångarna 
Budbee och Instabee vägrade att teckna avtalet. Det nu 
slutna avtalet omfattar företagets omkring 700 anställda 
förare och terminalarbetare.

Inom Instabee finns emellertid de två tidigare 
grenarna – Budbee och Instabox – kvar som två olika 
verksamheter. Budbee leverade till dörren eller till en 
box där beställaren kunde hämta ut paketet. Instabox 
levererade främst paket till boxar som kunden låste upp 
med en kod. Båda dessa former av leveranser finns idag 
inom Instabee. 

Den del av verksamheten som tidigare sköttes av Bud-
bee bygger på att man använder sig av underleveran-
törer, ofta unga frilansare, för att genomföra transpor-
terna. I den del av verksamheten som härstammar från 
Instabox anställer företaget egna förare. 

Det nya företaget Instabee driver med andra ord 
verksamhet både med underleverantörer och med egna 
anställda förare. När det gäller underleverantörerna 
är problemet detsamma som inom Best Transport, de 
flesta av dessa saknar kollektivavtal och det är svårt 
för facket att kontrollera arbetsvillkoren. När de gäller 
de anställda är problemet att de flesta har en tillfällig 
behovsanställning. Normen för Instabee är att inte an-
vända fast anställd arbetskraft. Det gör att de anställda 
befinner sig i en svag förhandlingsposition. Flera vitt-
nesmål tyder på att de ofta är ovilliga att ställa krav på 
arbetsgivaren i rädsla för att förlora jobbet.

Instabee värderas till 18 miljarder. Största ägaren är 
investmentbolaget Kinnevik.

UPS
United Parcel Service (UPS) är ett av världens största fö-
retag som levererar paket. Varje dag levererar företaget 
13 miljoner paket i över 200 länder i hela världen. UPS 
bildades i Seattle redan 1907. Idag ligger huvudkontoret 
i Sandy Springs i USA. Ett av företagens kännetecken 
är de bruna paketbilarna och bruna uniformerna. UPS 
etablerade sig i det dåvarande Västtyskland 1976 och har 
därefter spridit sin verksamhet till många europeiska 
länder. I början av 1990-talet inleddes UPS:s verksam-
het i de nordiska länderna. 

I Sverige har UPS omkring 200 anställda förare som 
hämtar och lämnar paket till privatpersoner och företag. 
UPS har tecknat ett kollektivavtal med Transport, men 
använder också flera underleverantörer. Trots avtalet är 
villkoren för de anställda ofta undermåliga. Tidningen 
Arbetet har i år granskat UPS och intervjuat många som 
jobbar för företaget. Den bild som artikelserien ger är 
att de anställda för jobba under en extrem press, där ofta 
över 100 stopp ska genomföras per arbetsdag och 250 
paket levereras, och de bilar som de använder är i dåligt 
skick, bland annat med dåliga däck. 

Anställda har också spelat in vad cheferna säger till 
de anställda vid morgonmötena. Arbetet fick del av 
dessa inspelningar och redovisade hur de kunde låta när 
chefen tog till orda:

”Jag är besviken. Vi har ett företag att sköta. Vi har 
siffror att möta. UPS har sparkat många på sistone, det 
är något ni måste tänka på”, sade chefen och fortsatte:

”Folk kommer till mig och vill bara ha, ha och ha. Ni 
ger mig inget tillbaka. I går missade vi över 400 paket. 
Det påverkar er direkt.”

”Ni kan inte ringa in er sjuka bara för att ni tycker att 
vi behandlar er illa och beordrar er två timmar övertid.”
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Transport har uppmärksammat problemen på UPS. 
Tillsammans med Unionen har förbundet anmält företa-
gets verksamhet i Västerås till Arbetsmiljöverket. Utöver 
det finns ett vitesförläggande på 75 000 kronor ställt till 
företaget med anledning av ”avsaknad av systematiskt 
arbetsmiljöarbete”. 

Early Bird
Early Bird drivs av företaget Morgontidig Distribution 
(MTD), det vill säga morgontidningarnas utbärningsbo-
lag. Sedan 2019 erbjuder MTD utdelning av paket ge-
nom Early Bird. Transporterna sker genom samma flöde 
som morgontidningarna. Paketen får därför inte vara 
för stora utan ska kunna levereras i en vanlig brevlåda. 
Early Bird är med andra ord en ny tjänst som erbjuds 
av en redan etablerad struktur. Totalt sett arbetar 7200 
tidningsdistributörer för MTD.

Alla som är anställda av MTD omfattas av kollektiv-
avtal och på terminalerna används bemanningsföretag 
som är godkända av Transport. Ett problem är samtidigt 
att det är tidningstransportavtalet som reglerar villkoren 
för de anställda, men för dem som arbetar mer med att 
distribuera paket än tidningar borde i stället transport-
avtalet användas. 

Transport har en löpande dialog med Early Bird. I takt 
med att utdelningen av papperstidningar minskar blir 
utdelningen av paket allt viktigare för företaget. Så små-
ningom kommer balansen att tippa över och Early Bird 
kommer att vara mer av ett paketföretag än ett tidnings-
distributionsföretag. Från Transports sida är tanken att 
det då kommer att vara läge att skifta avtal. I annat fall 
kommer Early Bird bidra till att dumpa villkoren inom 
paketbranschen.

MTD, som driver Early Bird, ägs i sin tur av några av 
Sveriges största mediehus; som Bonnier News, Stam-
pen, NTM, Gota Media, Hall Media och NWT.

Bring
Bring är ett av de stora företagen i branschen. Företaget 
har för närvarande 7000 utlämningsställen för paket i 
Sverige. Upplägget påminner om Best Transport. Bring 
använder sig av underleverantörer för att utföra trans-
porterna. Ett problem har varit att flera av dessa små 
åkerier kört bilar som saknat tillstånd från Transportsty-
relsen. Ledningen för Bring förnekar dock att man har 
haft kännedom om detta. 

Bring ägs av norska posten och har slutit kollektivavtal 
med Transport. Flera av underleverantörerna har dock 
inte tecknat avtal. Bring är verksamt i Sverige, Norge, 
Danmark och Finland, men även i flera länder utanför 
Norden. Totalt har koncernen 22 000 anställda, varav 
omkring 3 000 i Sverige. Fram till 2018 ägde Bring det 
svenska postföretaget Citymail.

Inte bara post
Företaget Inte bara post hette tidigare Ryska posten. 
Efter det ryska militära angreppet på Ukraina bytte 
företaget namn till Bara Posten. Det ledde till ett klago-
mål från PostNord som ogillade att man använde ordet 
”Posten”. Därför bytte företaget namn igen. Denna gång 
till ”Inte bara post”.

Inte bara post har gått i bräschen för fossilfria alterna-
tiv. Sedan 2021 används bara elbilar vid transporter. När 
det gäller satsningen på elmotorer finns en likhet med 
Tesla. Dessvärre finns även en annan likhet. Inte bara 
post har hittills vägrat att teckna kollektivavtal. Eller för 
att utrycka samma sak med en slogan: gärna gröna, men 
också antifackliga.

Grundare av Ryska posten, som numera blivit Inte bara 
post, är Kristoffer Jeansson och Daniel Pilotti. Duon har 
nyligen klivit in som viktiga ägare i betallösningsföretaget 
Klarna. Det har skett genom att de köpt in sig i företaget K 
Opportunity, som äger delar av företaget Klarna Holding 
som i sin tur äger 100 procent av aktierna i Klarna.

Trender inom paketbranschen

Det finns en rad trender när det gäller företag som 
distribuerar paket. Ett vanligt upplägg är att paketfö-
retaget i sin tur anlitar underleverantörer för att utföra 
transporterna. Det är ofta små åkerier, varav många 
saknar kollektivavtal. När det finns kollektivavtal är de 
inte sällan hängavtal. En annan trend är att flera företag 
i branschen anlitar ung arbetskraft som är tillfälligt 
anställda, frilansare eller egenanställda (de är anställda 
av ett annat företag som hyr ut arbetskraft till paketföre-
taget, men till skillnad från bemanningsföretag så är det 
upp till den enskilde att själv hitta arbetsuppgifter). 

Företagen som levererar paket är ingen enhetlig 
grupp, men en gemensam nämnare bland uppstickarna 
är att de försöker spara pengar genom att pressa arbets-
villkor och lämpa över ansvaret för villkor och betalning 
på den enskilde person som utför arbetet, vilket kan ske 
genom att använda F-skattare och egenanställda. Utöver 
de företag som redan nämnts tidigare i den här artikeln 
finns en rad ytterligare paketföretag som alla växt under 
det senaste året. Hit hör bland annat Vembla, Gordon 
Delivery och Kavall. 

Andra trender är tekniska. Apparna som används för 
att beställa varor blir alltmer avancerade och det har 
snarast blivit regel att kunden ska veta exakt var paketet 
befinner sig. Det har skapat nya förväntningarna hos 
kunderna, som numera mer eller mindre kräver att alla 
paketföretag ska kunna ge en motsvarande information. 
Ännu en trend är att det blivit allt vanligare att leveran-
sen sker till en postbox och inte direkt till en brevlåda. 
Den utvecklingen kommer antagligen fortsätta. Ett 
möjligt framtidsscenario är att allt fler hushåll kommer 
att ha två boxar. En för paket och en kylbox för leverans 
av matvaror.

Tillbaka till mannen som målar om sin bil
Mannen som ska grönmåla sin bil för att kunna jobba för 
Bring slår ut med armarna och konstaterar att allt fler 
leveranser sker till postboxar. Det tycker han är posi-
tivt. Han säger att det sliter på kroppen om man måste 
springa alltför mycket i trappor. 

– Sedan tycker jag att villkoren för oss som utför 
arbetet borde bli bättre. Även mitt eget företag borde 
skärpa sig. Om företag har alltför dåliga villkor är risken 
också uppenbar att jobbet så småningom blir sämre för 
alla. Det är ju hård konkurrens och risken är stor för att 
oseriösa företag konkurrerar ut de mer seriösa.
Mats Wingborg
sekoposten@postnord.com

Paket

Utsatt. Utan schyssta villkor blir budbran-
schen vilda västern och 
WYNAND VAN POORTVLIET/UNSPLASH

”Om företag har alltför 
dåliga villkor är risken 
också uppenbar att 
jobbet så småningom 
blir sämre för alla. Det 
är ju hård konkurrens 
och risken är stor för att 
oseriösa företag konkur-
rerar ut de mer seriösa.”
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Organisationen

l Jess och Dzevad, vad innebär den 
nya lagen?

– Den danske regering vurderer 
at befordringspligten fremover 
kan håndteres af markedet, altså 
at private aktører kan sikre at der 
indsamles og omdeles post i hele 
landet. Når markedet af sig selv 
klarer opgaven, behøver staten ikke 
længere betale en virksomhed for at 
udføre opgaven.

– Der er dog tre særlige opgaver, 
som staten vil sikre gennem udbud: 
Gratis blindeforsendelser, Udlands-
post samt postbetjening af mindre 
øer. Staten vil søge at aftale med Post 
Danmark, at de varetager opgaven 
frem til at de kan komme i udbud.
Men kan vilket företag som helst 
börja dela ut post i Danmark?

– De virksomheder, som skal 
udføre postbefordring, skal have 
tilladelse hertil at staten. Med den 
nye postlov kan virksomhederne 
fremover tildeles landsdækkende 
eller lokal tilladelse. Virksomheder 
som ønsker at være landsdækkende, 

skal udbyde et standardprodukt 
til ensartede priser til hele landet 
inden for de tjenester, som de 
udbyder.

– Det er EU’s postdirektiv og 
Verdenspostkonventionen, som 
fastsætter rammerne for den post-
service som borgerne har krav på. 
Det er statens opgave at sikre denne 
service, og at føre kontrol med at 
rammerne overholdes.

Det är ju fackförbundet 3F som orga-
niserar postanställda i Danmark. Hur 
påverkar det här medlemmarna?

– Vores medlemmer er frustrerede 
og usikre på deres job. Der er stor 
usikkerhed om hvilken betydning, 
den nye postlov vil få for deres 
arbejdspladser. Når befordringsp-
ligten bortfalder, betyder det at der 
fremover skal betales 25% moms af 
de produkter, som Post Danmark 
omdeler. Det kan have stor betyd-
ning for mængden af breve og 
pakker, dagblade og magasiner m.v., 
som der er at behandle.

– I Danmark er der, som i Sverige, 
fri konkurrence på alle postproduk-
ter. Når Post Danmarks produkter 
med ét slag bliver momsbelagt, vil 
en del af kunderne forventeligt gå 
til PostNords konkurrenter, ligesom 
det vil skubbe yderligere til digita-
liseringen af foreningers medlems-
blade osv. Vi kan ikke forudsige hvor 
stort mængdefaldet vil blive, men 
det skubber til en udvikling som vi 
har set gennem de sidste mange år. 
Danmark har siden 2014 haft en lov-
givning, som forpligter borgere og 
virksomheder til at kunne modtage 
digital post.

– PostNord Danmark har hidtil 
modtaget betaling fra staten for at 
varetage befordringspligten. Den 
bortfalder med den nye postlov, og 
med udsigten til yderligere fald i 
mængderne, kan enhver regne ud at 
arbejdspladser hos Posten er truet. 

Vad händer nu då, hur ska ni agera?
– Efter fremlæggelse af lovfor-

slaget, har forskellige interessenter 
kunnet indsende såkaldte hørings-
svar, med kommentarer om hvilken 
betydning loven kan få for dem, og 
foreslå ændringer til loven. Disse 
høringssvar indgår i politikernes 
viderebehandling af lovforslaget. 
Både 3F Post og PostNord har ind-
givet høringssvar, og det samme har 
en række konkurrenter, organisatio-
ner og borgere.

– Generelt er konkurrenterne godt 
tilfredse med lovforslaget, mens 
en række høringssvar udtrykker 
frygt for at postservicen bliver både 
dårligere og dyrere, og at den bliver 
forskellig alt efter om du bor i byen 
eller på landet.
Men det har gått lite fort det här va?

– PostNord og 3F Post peger begge 
på at lovgivningsprocessen er for-
hastet, og at loven bør træde i kraft 
senere end 1. januar næste år. En 
forventet endelig vedtagelse sidst 
i november, giver alt for kort tid 
til at omstille til de nye vilkår. Post 
Danmark peger desuden på at loven 
vil bevirke ’at Post Danmark er nødt 
til at gentænke sine muligheder og 
tilstedeværelse på markedet.’

– Det er uhyggelige perspektiver 
der tegner sig med den foreslåede 
totalliberalisering af postmarkedet, 
og vi arbejder hårdt på at påvirke 
lovens udformning og ikrafttræ-
den. Men lige nu ser det ikke ud til 
at bære frugt, så vi forbereder os på 
det værste. Medlemmerne skal ikke 
et øjeblik være i tvivl om at vi kæm-
per til det sidste for at fastholde 
deres arbejdsvilkår og job i Posten.
Ida Lindouf
ida.lindouf@postnord.com

I Danmark har regeringen lagt fram ett förslag till 
en ny postlag som ska träda i kraft 1 januari 2024. 
Lagen innehåller omfattande förändringar där 
den danska staten inte längre pekar ut PostNord 
Danmark för att sköta samhällsuppdraget. Man 
kommer istället att låta marknaden ta hand om 
postutdelningen, vilket får stor påverkan för de 
anställda i Danmark. Vi träffar våra danska i det 
danska facket för en pratstund.

Internationellt

Ny postlov i Danmark
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Dzevad Ramic och Jess Hansen från 3F Post. 

Patrick  
Theodorsson 
avtalsansvarig 
Seko Posten

Tack för att ni förhand-
lat fram möjligheten 
till 80-90-100 även för 
oss tekniker. Kan jag ta 
erbjudandet  
direkt från och med 
den 1 januari?
Svar: Rent hypotetiskt är det möjligt att 
ta 80-90-100 från den 1 januari men det 
förutsätter att du och din närmaste chef 
blir överens om det. Blir ni inte överens 
så har du rätt till 80-90-100 senast inom 
tre månader efter det att du lämnat in din 
ansökan. Tänk också på att ni måste bli 
överens om hur arbetstidsförkortningen 
skall förläggas, till exempel med en ledig 
dag i veckan. Vi uppmanar också att ett 
sådan överenskommelse görs skriftligt 
med tanke på att den inte kan ändras 
ensidigt av någon part i efterhand.

Jag läste i en med-
lemsinfo vecka 46 om 
80-90-100 där ni bland 
annat skrev om ÖB 
pension enligt PA-91. 
Vad handlar det om?
Svar: Det vi refererade till är de så kall-
lade övergångsbestämmelserna i ett ti-
digare pensionsavtal som omfattade de 
anställda och som upphörde i samband 
med att dåvarande Posten övergick 
från statligt affärsverk till statligt bolag 
1994. I det avtalet kunde i huvudsak 
produktionspersonal bland annat uppnå 
rätten att gå med tjänstepension från 60 
år (63 för postkassörer). I samband med 
att avtalet upphörde fick de anställda 
som då uppnått rätten att gå hem med 
tjänstepension från 60 års ålder behålla 
denna förmån. Idag finns det drygt 500 
anställda i PostNord Sverige som har 
kvar dessa villkor.

Vid uppsägning från 
arbetsgivaren, är det 
den sammanhängande 
anställningstiden el-
ler den sammanlagda 
anställningstiden som 
räknas vid turordning? 
Svar: Turordning i samband med upp-
sägning på grund av arbetsbrist bestäms 
av den sammanlagda anställningstiden 
hos arbetsgivaren. Man får alltså till-
godoräkna sig all anställningstid, både 
tidsbegränsad anställning (vikariat/sär-
skild visstid) och tillsvidareanställning. 

Fråga 
om avtal

Ställ dina frågor till  
patrick.theodorsson@postnord.com 
senast senast 29 februari
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Organisationen

citera den exakta ordalydelsen vi 
valt i protokollet: 

”Inställningen inom vårt företag 
är att vi som medmänniskor och 
arbetskamrater inte accepterar när 
kollegor missbrukar alkohol eller 
brukar droger. Vi ska alla i stället 
medverka till att han/hon får stöd 
och hjälp så tidigt som möjligt.” 

Stöd och hjälp så tidigt som möjligt 
är för övrigt väldigt viktigt då chan-
serna att rehabiliteras alltid är bättre 
då och därför är många av de åtgär-
der som beskrivs i avtalet proaktiva, 
såsom info till nyanställda, kontinu-
erlig information till anställda och 
utbildning av alla de som hanterar 
dessa ärenden, men även slump-
mässiga provtagningar. De som 
berörs av dessa provtagningar är alla 
de som framför ett fordon i tjänsten 
och vi som parter är överens att 
man som anställd ska medverka vid 

nämnda tester. Man kan även kom-
ma att testas om misstanke finns och 
detta gäller då alla anställda. Vid 
båda dessa tester så startar sedan 
ett tydligt handlingsprogram om 
man får ett positivt resultat. Återigen 
så är detta handlingsprogram helt 
och hållet med siktet inställt på 
att hjälpa, rehabilitera och på så 
vis även försöka se till att trygga 
anställningen. Arbetsgivaren har en 
skyldighet att rehabilitera och det är 
inte bara utifrån detta kollektivavtal 
utan även med grund arbetsrätten. 
Är man sjuk, så ska arbetsgivaren 
försöka rehabilitera tillbaks i arbete, 
oaktat om det handlar om ett brutet 
ben eller som i detta fall missbruk 
av sjukdomskaraktär för missbruk 
är klassat som en sjukdom. Viktigt 
att poängtera dock är att även den 
anställde har en skyldighet att med-
verka i sin rehabilitering. Så länge 
man gör det, så är anställningen 
tryggad. Man kan för tydlighetens 
skull också vända på resonemanget 
och säga att om man inte medverkar 
till sin rehabilitering, så kan man 
komma att äventyra sin anställning.

Vi får en del frågor om vad som rent 
praktiskt händer om man får ett po-
sitivt resultat på ett test, vad gäller 
entledigande och lön, och man kan 
kort beskriva det som så att vid ett 

positivt test så tas man ur tjänst och 
man kommer inte att kunna återgå 
förrän arbetsgivaren via vidare tes-
ter säkerställer att den anställda får 
ett negativt resultat. Under denna 
tid görs ett löneavdrag och tiden 
kan inte bytas mot semester eller 
annan betald ledighet, om man inte 
redan från start konstateras lida av 
missbruk av sjukdomskaraktär för 
då utgår sjuklön och går man sedan 
in i behandling så får man ”förebyg-
gande sjukpenning” från Försäk-
ringskassan. 

Rehabiliteringen i sig görs för 
övrigt via specialiserad behandlings-
vård som anlitas av PostNord, såsom 
till exempel Nämndemansgården. 

Om du finner dig själv i en situa-
tion där du får ett positivt testre-
sultat eller på annat vis utreds för 
missbruks, så kom ihåg att du alltid 
har rätt att ha med dig din fackliga 
representant på alla möten med 
arbetsgivaren och i hela din rehabi-
litering. Detta är tydligt klargjort i 
kollektivavtalet och arbetsgivaren 
ska påtala möjligheten till fack-
lig medverkan. Men missbruk är 
många gånger ofta också initialt 
kopplat till känslor av skuld och 
skam, där man kanske själv känner 
att man inte vill att så många ska 
veta. Även detta nämns i avtalet, där 
vi som parter uppmanar till stark 
sekretess och att så få som bara 
möjligt ska vara involverade. 

Men om du mår dåligt i ett 
missbruk och behöver hjälp eller vet 
någon som arbetskamrat som är den 
situationen, så kom ihåg det finns 
hjälp att få. Du kan såklart alltid 
själv också initiera din rehabilitering 
om du känner att du behöver hjälp 
med ditt missbruk. Kontakta då ditt 
lokala Seko-ombud, arbetsgivaren 
eller skyddsombudet, så startar 
tidigare nämnda handlingsplan och 
du får hjälp.

Jag har personligen arbetat med 
dessa frågor i många år nu och vi 
har så många goda exempel på 
medlemmar som via behandling 
blivit fria från sitt missbruk och 
som idag lever hälsosamma och 
produktiva liv, och vet du… jag är 
själv en av dem. Tack vare att mina 
arbetskamrater slog larm och jag 
sattes i behandling, så har jag idag 
i skrivande stund snart varit nykter 
och drogfri i elva år. Det kommer 
jag för evigt vara tacksam för.
Daniel Hansen
daniel.hansen@postnord.com

l Kan kanske tyckas vara ett väl-
digt långt och invecklat namn på ett 
kollektivavtal, men ordvalen har en 
medveten mening. Tillsammans har 
vi försökt att ta höjd för alla former 
av tänkbara missbruk som anställda 
skulle kunna lida av och behöva 
hjälp med. De vanligaste vi fortsatt 
hanterar är dock alkohol och droger, 
men skulle alltså även kunna vara 
exempelvis spelmissbruk med flera.

Nedan kommer en summerande 
redogörelse för delar av avtalet, 
men låt oss börja med syftet och det 
allra viktigaste. Det råder självfal-
let en nolltolerans mot alkohol 
och droger på våra arbetsplatser, 
men om man lider av ett missbruk 
av sjukdomskaraktär, så är vi som 
parter helt överens om att vi ska 
försöka hjälpa personen. Att reha-
bilitera den anställde att bli fri från 
sitt missbruk, så att hen mår bra och 
kan fortsätta sin anställning. För att 

Beroende

Kollektivavtal om hantering 
av beroenderelaterad ohälsa

Som anställd i PostNord så borde de flesta vara 
bekanta med att företaget haft en alkohol- och 
drogpolicy under många års tid. Sedan drygt ett år 
tillbaka så har vi som parter, det vill säga fack och 
arbetsgivare, omarbetat denna och i stället tecknat 
ett kollektivavtal: Kollektivavtal om hantering av 
beroenderelaterad ohälsa. 
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Seko Klubb Admin & Specialister 
PostNord kundservice 
Box 242, 721 06 Västerås 
Tel: 076-829 53 89
louise.persson@postnord.com

Seko Posten klubb Övre Norrland
Flygplatsvägen 8 
904 22 Umeå
Tel: 070-607 03 70
robert.e.lindberg@postnord.com

Seko Klubb Post Mellannorrland
Skråvägen 2 
86341 Sundsvall
mikael.lidholm@seko.se

Seko Klubb Post Dalarna/Gävle
Box 939 
781 29 Borlänge
Tel: 010-436 60 49
helena.x.andersson@seko.se

Seko Klubb Post Uppland
Vretgränd 18 
753 22 Uppsala 
Tel: 073-729 88 14
magnus.j.johansson@postnord.com

Seko Klubb Post Värmland
Orrholmsgatan 15 
652 15 Karlstad
Tel: 070-325 73 55
jessica.l.gustafsson@hotmail.com

Seko Klubb Post Örebro
Kyrkvägen 35 
714 35 Kopparberg
Tel: 070-480 45 80
martin.jidemyr@postnord.com

Seko Klubb Post Mellansverige
Box 680, 601 15 Norrköping
Tel: 070-940 088 61
mats.envall@postnord.com

Seko Klubb Stockholm Norr
Norgegatan 1
164 00 Kista
Tel: 073-666 60 07
daniel.witoslaw@postnord.com
 
Seko Posten Klubb Stockholm
Byängsgränd 5 
120 40 Årsta
Tel: 072-084 74 63
niklas.robertsson@postnord.com
 
Seko Klubb Rosersberg & Veddesta
Strålgatan 9a 
190 00 Rosersberg
Tel: 010-436 60 16, 010-436 36 48
klubb631@gmail.com

Seko Klubb Utrikes
Box 141, 190 46 Stockholm-Arlanda
Tel: 070 473 28 58
albin.bergstrom@seko.se

Seko Terminalklubb Stockholm Syd
Box 90121, 120 21 Stockholm
Tel: 010-436 53 22, 070-980 58 13
seko.postklubb.arstapt@postnord.com

Seko Posten Klubb Öst
Terminalgatan 7 
571 00 Nässjö
Tel: 010-436 27 07
ann-charlotte.kling@postnord.com

Seko Post Klubb Väst 
Kruthusgatan 19, 
405 05 Göteborg
Tel: 070-980 03 51
claes.soderling@postnord.com

Seko Posten Syd
Box 50228, 202 12 Malmö
Tel: 070-243 89 32
marten.pavlov@postnord.com

Skidhelg 2024

Anmäl dig till årets roligaste helg: 
Skidhelg 21–24 mars. Begränsat antal 
platser, först till kvarn! 

Transport och boende bjuder vi på 
så att du får lära känna vår anläggning 
och våra nyheter för året i Stöten. och våra nyheter för året i Stöten. 

postnordplus.com

Få mer info
seko.se/branscher/post/ 
seko-posten/

Här finns vi

som överstiger 100 timmar måste ta 
ut minst 12 timmar kompensations-
ledighet under 2024 för att få 12 nya 
timmar den 1 januari 2025.

Semesterdagar
Anställda som har 28 semesterdagar 
och som har skrivit bort rätten till 
övertidsersättning (framförallt che-
fer) kommer från och med årsskiftet 
få 30 dagars semester varje år.

Fler får tillgång till 80-90-100.
Kollektivavtal om arbetstidsför-

kortning, 80-90-100 är ett avtal 
som riktar sig till produktionsper-
sonal som fyllt 58 år och som har en 
sammanhängande anställningstid 
på minst 20 år i PostNord. Avta-
let innebär att de som uppfyller 
villkoren kan välja att gå ner i 
omställningsomfattning från heltid 
till 80% för 90% av den tidigare 
lönen. Samtidigt sätts 100% av till 
tjänstepensionen. Syftet med avtalet 
är att göra det lättare att orka jobba 
hela vägen fram till pension för dem 
som arbetat länge i företaget och 
börjar närma sig slutet på arbetsli-
vet. Nu tar vi nästa steg i att utveckla 
detta avtal genom att personal inom 
teknik och underhåll samt kundser-
vice/kundrelationer också kommer 
kunna ta del av dessa villkor med 
start den 1 januari.
Patrick Theodorsson 
patrick.theodorsson@postnord.com

Gemensam genomsnittlig 
veckoarbetstid för 
produktionspersonal

Från och med den 1 januari 2024 får 
arbetstiden per helgfri vecka inte 
överstiga 38 timmar i genomsnitt för 
all produktionspersonal. Detta har 
tidigare endast omfattat brevbärare 
och chaufförer. Nu kommer även 
terminalarbetare och tekniker på 
terminaler att få detta arbetstids-
mått. De anställda som på grund 
av arbetstidens förläggning och 
som arbetar natt där någon del av 
arbetstiden är förlagd på lördag eller 
söndag och därför har 36 timmars 
arbetstid i genomsnitt påverkas inte 
av denna förändring utan dessa 
regler är samma som tidigare.

Begränsning för sparad komp 
samt 12 timmar komp per år
Den som den 31 december i år har 
mer än 100 timmar sparad komp 
kommer få försätta att spara dessa 
timmar. Däremot kommer kompen-
sationen för övertidsarbete framö-
ver utgöras av övertidsersättning 
i pengar till dess att kompsaldot 
understiger 100 timmar. Samtidigt 
kommer all produktionspersonal 
erhålla 12 timmar komp den 1 ja-
nuari varje år med start 2024. Detta 
gäller alltså även de som har mer 
än 100 timmar sparad komp sedan 
tidigare. De som har ett kompsaldo 

Vinnare 
Ni var många som skickade in en korrekt lösning, 
vilket var orden mer ledig tid, på vår ordfläta från 
sommaren. Vi har dragit fem vinnare bland alla 
inskickade och säger grattis till:
l Maria Wennberg Sandberg
l Jon Lundmark
l Malin Håsteen
l Susanne Roslund
l Katarina Kirkhoff

Ett presentkort dyker upp till er  
lagom till jul.

Nya villkor

Detta börjar gälla 
den 1 januari 2024
Den 29 juni undertecknade parterna i PostNord ett 
nytt kollektivavtal för perioden 1 augusti 2023 till 
den 31 juli 2025. Avtalet började gälla den 1 augusti 
i år men några förändringar i avtalen tillämpas först 
från och med kommande årsskifte. Den 1 januari 2024 
börjar närma sig och därför tänkte vi gå igenom de 
villkorsförbättringar som börjar gälla då.
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Posttidning A 
Begränsad  
eftersändning. 
Returadress: 
Seko Posten, 105 00 Stockholm

Läs mer på
www.seko.se/mvm

Fram till midsommarafton (21 juni) 2024 får 
du ett presentkort på Coop på 200 kronor för 
varje ny medlem du värvar till Seko. 

Värva en 
arbetskamrat
– få 200 kr!


